Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 29»

муниципального образования город Норильск_____

П Р И К А З

«F / » _______ 20) 7г. № 7= ^ ^
«Об утверждении Положения о порядке и условиях осуществления
перевода обучающихся из одно)! организа)[ни. осуществляющей
образовательную деятельность но образовательным программам
начального общего, основного общего, среднею общего образования
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»

В соответствии с «Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из
одной организации, осуществляющей образовательную деятельность но образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности», утверждённым приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014г. № 177,
Федеральным Законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. №273-Ф3,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления перевода обучающихся из
одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности.

2. Руководствоваться в практической деятельности руководителю и секретарю ОУ или
лицам их заменяющих данным Положением.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СИ! № 29» М.Г. Караева

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 29»

муниципального образования город Норильск

от .№
Введено в действие приказом Утверждено на заседание педсовета

МВОУ «СШ № 29»

протокол от

ИОЛПЖГНИГ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ

ИЗ ОДНО! ! ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЕН У Ю ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ДРУГИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЕН УЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СОО ЯЕТСТВУЮЩИХ УРОВНЯ И НАПРАВЛЕННОСТИ

!. Общие положения

1. Настоящее Положение составлено в соответствии с «Порядком и условиями
осуществления перевода ручающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и средне! общего образования, в друг ие организации, осуществляющие
образовательную деятельное!!, но образовательным программам соответствующих уровня и
направленности», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 12 марта 201 . № 177. Федеральным Законом «Об образовании в РФ» от
29.12.2012 г. №273-Ф3.
2. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
начального общего, основной общего образования, в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельное! . по образовательным программам соответствующих уровня и
направленности (далее - 11 рядок), устанавливают общие требования к процедуре и
условиям осуществления перевода обучающегося из организации, осуществляющей
образовательную деятельное ь по образовательным программам начального общего,
основного общего образования, в которой он обучается (далее - исходная организация), в
другую орг анизацию, осущсс! вляющую образовательную деятельность гго образовательным
программам соответствуют tx уровня и направленности (далее - принимающая
организация), в следующих с чаях:

по инициативе совер синоде гнет обучающег ося или родителей (законных
представителей) нссовсрнгсп летнег о обучающегося:;
- в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии на
осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения ее
государственной аккредитации гго соответствующей образовательной программе или
истечения срока действа государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе;
- в случае приостановления . йсгвия лицензии, приостановления действия государственной
аккредитации полностью или п отношении отдельных уровней образования.

3. Руководитель исходном организации обеспечивает перевод совершеннолетних
обучающихся с их письменного согласия, а также несовершеннолетних обучающихся с
письменного согласия их родителей (законных представителей).
4. Действие настоящего ) Сложения не распространяется на специальные учебно-
воспитательные образовательные организации для обучающихся с девиантным
(общественно опасным) поведением и общеобразовательные организации при
исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы.
5. Перевод обучающихся нс зависит от периода (времени) учебного года.

2. Перевод совершенно и гнею обучающегося но его инициативе или
несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных
представителен)

2.1. В случае перевода с всршеннолстнсго обучающеюся но его инициативе или
несовершеннолетнего обуч ющегося но инициативе его родителей (законных
представителей) совершенно, стний обучающийся или родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучаю tюгося:
- осуществляют выбор принимающей организации;
- обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии свободных мест, в том числе
с использованием сети Интер сг;
- при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в УО и ДО для
определения принимающем о; ганизацни из числа образовательных организаций;
- обращаются в исходную орг низацию с заявлением об отчислении обучающегося в связи с
переводом в принимающую рганизацшо. Заявление о переводе может быть направлено в
форме электронного докумсп а с использованием сети Интернет.
2.2. В заявлении совср :сннолстпсго обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в
принимающую организацию казываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающеюся;
б) дата рождения;
в) класс и профиль обучения )ри наличии);
г) наименование принимаю лей организации. В случае переезда в другую местность
указывается только насели пн й пуню , субъект Российской Федерации.
2.3. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных
представителей) нссовсршсп олетнею обучающегося об отчислении в порядке перевода
исходная организация в трс тдневнып срок издаст распорядительный акт об отчислении
обучающегося в порядке перс ода с указанием принимающей организации.
2.4. Исходная организация выдает совершеннолетнему обучающемуся или родителям
(законным представителям) и совершеннолетнею обучающегося следующие документы:
- личное дело обучающеюся;
- документы, содержащие пн формацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном
году (табель с текущими отм< лжами и результатами промежуточной аттестации), заверенные
печатью исходной органнтащ ч и подписью сс руководителя (уполномоченного им лица).
2.5. Родители (законные представители) представляют на все уровни обучения сведения,
необходимые для внесешь в программу КИАСУО, с разрешением на обработку
персональных данных.
2.6. Родители (законные пред гавителп) представляют согласие отдела и попечительства над
несовершеннолетними на нс] .:вод обучающегося из одного образовательного учреждения в
другое.
2.7. Перевод дстсй-сирот и лей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется с
предварительного согласия ггдела опеки и попечительства над несовершеннолетними,
запрашиваемого директор- м образовательного учреждения, из которого выбывает ребёнок
указанный в настоящем н\пк! с категории.

2.8. Требование предоставления других документов в качестве основания для зачисления
обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из исходной организации
не допускается.
2.9. Указанные в пункте 2.4. настоящего Положения документы представляются
совершеннолетним обучающимся пли родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучав щегося в принимающую организацию вместе с заявлением о
зачислении обучающеюся г. указанную организацию в порядке перевода из исходной
организации и предвтдением оригинала документа, удостоверяющего личность
совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя)
несовершеннолетнего обушп щегося.
2.10. Зачисление обучают гося в принимающую организацию в порядке перевода
оформляется раснорядшсл ным актом руководителя принимающей организации
(уполномоченного им лица в течение трех рабочих дней после приема' заявления и
документов, указанных в гут ге 2.4. настоящего Положения, с указанием даты зачисления и
класса.
2.11. Принимающая органа .: щя при зачислении обучающегося, отчисленного из исходной
организации, в течение а к рабочих дней с даты издания распорядительного акта о
зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходную
организацию о номере г не распорядительною акта о зачислении обучающегося в
принимавше ю органнзацг о.

3. Перевил нчучающсгос г случае прекращения деятельности исходной организации,
аннулировании лпценин . лишения се государственной аккредитации по
соответствующей обратив тсльиой программе или истечения срока действия
государе венной аккред н пни по соответствующей образовательной программе, в
случае приостановлении дейе вня лицензии, приостановления действия
государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней
образованна

3.1. При принятии pet н и  о прекращении деятельности исходной организации в
cooTBcrct ующем расн челыюм акте учредителя указывается принимающая
организация (перечет. рииимающнх организаций), в которую будут переводиться
обучающиеся, прсдоста; твг не необходимые письменные согласия на перевод в
cooTBctet и е пунктом 3 t те оящего Положения.

О предстоящем не, <де исходная организация в случае прекращения своей
деятелыв ; обязана \т нть совершеннолетних обучающихся, родителей (законных
представ! еден) несовер: олстних обучающихся в письменной форме в течение пяти
рабочих ней е момент ! дання распорядительного акта учредителя о прекращении
деятелыв дн исходной о{ дг азацин. а также разместить указанное уведомление на своём
официалов сайте в с н Интсрнсн Данное уведомление должно содержать сроки
предоста вини письменm огласий лиц. указавших в пункте 3 настоящего Положения, на
перевод! принимающую ( шзацшо.
3.2. О ! : ннс, влекут а собой необходимость перевода обучающихся, исходная
организаг обязана у л мить У О и ДО Администрации города Норильска,
совершен стих  об а. цнхея пли родителей (законных представителей)
несовер: г щетних об\ в цихся в письменной форме, а также разместить указанное
уведохш-. нс иа своем o<j н и шном сай t e в сеч и Интернет:
- в случ тулиро!лти!. юнзнн па осуществление образовательной деятельности - в
течение! рабочих дне ячейки тупления в законную силу решения суда;
- в случ; нр!]оетановде!*) сйствия !пце!)знн - в течение пяти рабочих дней с момента
внесения сстр лицеи а .едсни!!. содержащих информацию о принятом федеральным
органом мнительной и, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере
образова или орнн- : исполни сльной власти субъекта Российской Федерации,
осущссп ним перед г г Российской Федерацией полномочия в сфере образования.

решении о нриостановлснн i дс!!С!ъня лицетии на осуществление образовательной
деятелгшнс пн
- в случи лпчения исходи реализации [ осударствснной аккредитации полностью или по
соотвстс лгщей обрало.".;: и,ной нрщрамме. а также приостановления действия
государственной аккредткьг полносчло или в отношении отдельных уровней образования
- в течение нити рабочих дп с момента внесения в Реестр организаций, осуществляющих
образовательную деятсльн сть tto имеющим государственную аккредитацию
образова ль ним нрограм \], сведений, содержащих информацию о принятом
федерал; с  органом net! лсльноп влаои. осуществляющим функции по контролю и
надзор) ( срс образом: . пли ор ином исполнительной власти субъекта Российской
Федеран; ^сущссти.чяюпщ ' псрсдап!нлс !\чссийской Федерацией полномочия в сфере
образов, и далее-аккрс лчгчппчеоргашл). регненииолиигеггии исходной организации
госуда])с to iiioii аккреди л полностью или но соответствующей образовательной
программ я о приостане нии доЗствия государственной аккредитации полностью или в
отношен ' дельных уро; чбразования:
- в сл сели до и кипя cj ока действия государственной аккредитации по
соотвстс виси образ-, г [.ной программе осталось менее 105 дней и у исходной
органиа )тсутствус1 i енчое гп аккредитационного органа уведомление о приёме
заявлон сударслвсп кредит; чин несоответствующей образовательной программе
и прила л \  к не;\!у д к н ов  к , ^смотрению по существу - в течение пяти рабочих
дней см анаступлс) ианно:о случая;
- в сл\ ьжаза аккредз лионного органа исходной организации в государственной
аккреди но coo t нс ;оиюй образовательной программе, если срок действия
государ и аккреди : но соошсгствующсй образовательной программе истёк, - в
течение рабочих ;п момсн t внесения в Реестр организаций, осуществляющих
образова и зо  дсятс. :ь !!с имеющим государственную аккредитацию
образова им ггрогр.п сведи лг, содержащих информацию об издании акта
аккреди и н о г о  о р г а н , казе п- лигой орг анизации в государственной аккредитации
по соотв ующей п б р а [ьной !i лнрамме.
3.3. Учр с.ч, ,  за п е к л  < тем ел) !И, указанного в пункте 3.2. настоящего Порядка,
осущест . В!,[бор  !!ргпп !и,их ор; лщзаций с использованием:
- инфор; л. п р е д в а р и ! НОЛуЧС! люй ог исходной организации, о списочном составе
обучаюн е у к а з а н и е м 'лгаемглл ; ми образовательных программ;
- с веде) с о д е р ж а щ и х  я Реестре организаций, осуществляющих образовательную
деятелы! . ПО ПМСЮПП! :арстве! :) ю аккредитацию образовательным программам.
3.4. Уч] с щ ,  з а и р а !  и г выбра!! !с им из !^сесгра организаций, осуществляющих
образова . л \ з о  д с я : с ь ГГ имеющим государственную аккредитацию
образова Н.!М про! лм, О) :апизации. осуществляющие образовательную
деятельн но с о о т в с т с ГМ об{3 ватсльным ггрог раммам. о возможности перевода в
них обуч лакея.

Руг д и з е л и  указ. орган:! ций или уполномоченные ими лица должны в
течение и р а б о т  г tx МОМС)! получения соответствующего запроса письменно
ггроинфо т.азз, O i . o . ! И пере ада обучающихся.
3.5. Исх< ! (^[зганпзац. ЩИТ д о сведения обучающихся и их родителей (законных
пре дета! 1) !!ОЛуЧС1! г учред лсля информацию об организациях, реализующих
соответс t л и с  о б р а з -  .а л.ньге и и! рам мы. которые дали согласие на перевод
обучаюн !М исхо да  ! л аниза!г . а также о сроках предоставления письменных
согласии л у к а з а н ш л х кте 3 и гоящего Положения, на перевод в принимающую
организа . У к а з а н н а я  а, гация д- длится в течение десяти рабочих дней с момента ее
получегг ВКЛ!ОЧаС! С' найме! ванне принимающей организации (принимающих
организа перечень г лтельны программ, реализуемых организацией, количество
свободгп с !'.
3.6. Пос 'лучении (X ! вующпх письменных согласий лиц. указанных в пункте 3
настояш . О Г(ЧКС)1НЯ. )я орган ;ация издает распорядительный акт об отчислении

обучаюгппхе t в порядке не ода в принимавшею организацию с указанием основания
такого пер года (прекрлпенле деятельности организации, аннулирование лицензии,
лишение организации госуд решенной аккредитации гго соответствующей образовательной
программе, стечение ept ка . лгетвия теударственной аккредитации по соответствующей
образова ел лой нро! ра\н\ е).

Б ел час отказа от перевода в предлагаемую принимающую организацию
совершен чгпй обучай чийся пли родители (законные представители)
несоверг л аешегооб) !ал)н л ося укачивают об этом в письменном заявлении.
3.7. Ие.\ лчач ор!а]шзапля м редает в принимающую организацию списочный состав
обучаюп копии у с т  <, планов, соответствующие письменные согласия лиц,
указашп тпктс 3 nae i atero Положения, личные дела обучающихся.
3.8. На о̂  нованнн предегтвленных документов принимающая организация издаёт
распоряд attaii ака о и нии обуча!ощихея в принимающую организацию в порядке
перевода лзн с про щ це нем деятельности исходной организации, аннулированием
лицензгп лоеааповле п.-\г дейстгшя лиггеггзии. лишением исходной организации
государе О!! аккрс. лч лц:ч  по соответствующей образовательной программе,
приоста! л!не^г neiieta пя п еударствепной аккредитации полностью или в отношении
отдельп! иней обрач̂ 'ванн л. истечением срока действия государственной аккредитации
по соо гы ; 'онгей обра (ыа л плюй программе.

В р !! рядпгел!лв).\ ai.ue ) зачислелтп делается запись о зачислении обучающегося в
порядке ' лл С ) U! л те^] исходной организации, в которой он обучался до перевода,
класса, г обучения.
3.9. В ! лающей opt Н!!3а' ни на основании переданных личных дел на обучающихся
формир ИОЫЯе ЛИН! л с де 'а, включающие в том числе выписку из распорядительного
акта о сини в и 'РЯЛ! перевода, соответствующие письменные согласия лиц.
указана! в .у. и: г с 3 пас а Ч!!!ГС̂ о Порядка.

4. Заклг е ч ты е  пп.лс .Кении.

4.1. Саа несут огне C TBCI посты определённую действующим законодательством, за
Hapymeti кюв даптт о ! [оложения.
4.2. Сто я чаны ео̂ и . ^ , действующее законодательство и реализовать свои нрава в
рамках <: е л . !Л!0!'О лил !!!! «Г б образовании в РФ», Устава образовательного учреждения.

		2021-06-15T14:17:46+0700
	МБОУ "СШ № 29"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью